RUA MÉXICO

LEI N? 1.5CG, DE 21 DE AGÔSTO DE 1056
■ DA o nomo do «México» a uma rua da cidatlo

A C.Amara Municipal decreta o eu, PrcXclto dó Município de Campinas, pro-
mulgo a seguinte Lei:

• Artigo 1' — Fica denominada «MíSXICO» a rua 2 do- Jardim Nova Europa,
que tem início na rua 10 e término em a rua 17.

Artigo 2.' —■ Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Paço Municipal do Campinas, aos 21 de agôsto de 1956.
Ruy Hallrncislar Novaes

Prefeito Municipal

Eng. Paulo Silva Pinheiro
Secretário de Obras e Serviços Públicos

Publicada no Departamento do Expediente da Prefeitura Municipal, em
21 de agôsto de 1956.

O Diretor,
Álvaro Parreira cia Cosia

RUA MÉXICO
'•T>v y\j 2 ^ ^ '

/

j chada da Casa de. Montejo clima excepcional, como por ser um i Maximihano da Áustria, em 1867.

- Área; J..969.S67'kmS.
População; 25.581.256.

■Capital: México City (Distri-
to Federal).
• Moeda: Peso -=. 'US$0,0799.
Uingua: Espanhol.
Dia da Independência : 16 de

setembro de 1810.
Herói nacional: Benito Jua-

rez.
Flor nacional: Dalia.

Merida, Yucatan, no Sagrarío. da centro fabril, .a-gricola e pecuário- É Juarez, notável legislador, promul-
Catedral do México, e na ornamen- igualmente ' famosa pela industria gou uma constituição que assegu-
tacão interior da Igreja de Santo de cristal e cerâmica. Em-Monter- rava ao país um governo mais de-

réy, não raro chamada a Pitts Domingo, tm Oxaca. Talvez' a rey, não raro chamada a Pitts- mocratico e liberal. O diuador Por-
maior contribuição do México na burgb mexicana, está o centro in- fino. Diaz foi deposto pela revom- J
axte moderna tenha sido a pintura dustrial mais importante do país. Çao de 1810. Em 1917 foi promui- j
mural. Os grandes mestres desse Puêbla,. a ."cidade das igrejas", é gada pova constituição, em que
movimento são Diego de Rivera, a mais caractcristicamente espa- prevaleciam mais vigorosamente os
José Clemente Orozco e David AI- nhpla das cidades mexicanas. Ali princípios de Juarez. ^

maior contribuição do Mexic0 na burgb mexicana, está o centro in-
axte moderna tenha sido a pintura dustrial mais importante do país.

faro Siqueiros. Como povo de ar- se originou o-costume nacional de Os Estados Unidos do México,
tesãos e artífices, o México é am- "china poblana". Conta a lenda formados pelos 29 Estados, dois ter- ritórios e Distrito Federal, consti-

O México, terra dos antigos-áz-- cidos, os zarapes, o couro traba-
fcecas, é um país de contrastes, com 1'fdo, os cristais e os artefatos de
manifestações extremas de beleza vime.
c rusücidade, além ,de ricas e va- O México tem uma rica musica
riadas culturas. Suas modernas ci- folclórica em que se fundem ele-
ciades conservam o encanto da Ve- mentos indígenas e espanhóis. A

piamente conhecido por sua cera- què uma princesa chinesa, trazida «tonos e tnstnto xeaerai, consu-
mica e suas filigranas de prata e a Puebla por um mercador, adotou tuem uma Republica íeaeral em
ouro. São notáveis, também, os te- o vestuário nativo e bordou-o com fue detem o poder executivo um
cidos, os zarapes, o couro traba-' vidro-colorido. Méridá é & sede do presidente eleito pelo voto popular
lljz-do, os cristais e os artefatos de governo de Yucatan e o centro da direto. O poaer legislativo e exer-
vime. região que produz o "henequen". cido pelo Congresso, composto ao

O México tem uma rica musica Chichén Itzá, antiga;capital rriaia, Senado e Camara dos Depurados,
folclórica em que se fundem ele- fica-lhe vizinha. Vera Cruz é. o .ECONOMIA
mentos indígenas e espanhóis. A mais importante porto de mar do o país é essencialmente agrico-

cido pelo Congresso, composto do j
Senado e Camara dos Deputados.

- .ECONOMIA
O país é essencialmente agrico-

Iha Espanha. O visitante encontra j forma do corrido co&stitue a mais . México; - Tanipico, na rica região ia. A mineração e a produção, de
as .baixadas tropicais e os altos
picos vulcânicos de Orizaba, Popo-
catepetl e Paricutin; o cálido de-
serto e os gélidos, caminhos das

f montanhas.
I ' ' ' . GEOGRAFIA .

Etn virtude de sua situação geo-

genuina expressão poética do povo j petroleira, o porto principal de ex-
e refere-se -a sucessos políticos e I, portação de petroleo.

30 cálido de- religiosos ou a "simples fatos do dia.
caminhos das O corrido é como que a balada me-'

- xiçana. ;-f -
ejA A cidade do México, capital do.
situação geo- país, é a mais antiga do Continen-

HISTORIA

petroleo são as suas industrias mais
importantes e mais desenvolvidas.
Assinale-se, ainda, que o México c

rafica e das diferentes altitudes, o te, fundada que foi em- 1521 por
México oferece diversidade de cli- Hernan -GOT±és,"-8ebi^ss-^Táiraisriâ'á"

Líssas, do tórrido ao frio. Duas ca- antiga Teiíochtitlan dos .áztècás.

O México, cujo nome vem , do o maior produtor de prata do mun-
deus azteca da guerra, Mexitli, teve do. Com exceção do carvão e do
três grandes-civilizações indígenas ferro, á produção mineral é expor-í

país, é a mais antiga do Continen- antes da chegada dos espanhóis, tada na quasi totalidade. As indus-I
te, fundada que foi em; 1521 por Em 1325 os aztecas fundaram Te- trías manufatureiras sé desenvol-|
Hernan -Ger±és,--8ebre^ss-*riHiras~d<r ~®ocMitlán no mesmo local onde . vem rapidamente.' ; As ""principais
antiga Teinochtitlan ' dos .aztecas. .llo3s se encontra a cidade do Me- exportações, são chumbo, café, pra-

eieias de montanhas cruzam seu Outras iniciativas dão ao México xico; Yucàtán foi formalmente -des- ta, ouro, henequen. chicle, zinco,
território de Norte a Sul- ' a situação de relevo,-do'ponto de vis- coberta:: por Francisco i Hernandez .algodão é-petroleo. As importações.
"Sierra Madre Oriental e a Sierra ta cronologico.TPor exemplo: , -a de - Cordoba,- em 1517. Em .1519 principais • são.-os produtos quimi-i cos, artigos de ferro e aço, maqui- i

naria, equipamento e instrumentos ;
para a lavoura, trigo, veículos e

Madre Ocidental Entre essas ca- Universidade Nacional foi fundada Hernán Cortês desembarcou em Ve- Cos, artigos de ferro e aço, ma<
(feias montanhosas se formam os em 1551, com o noms de Univer- ra Cruz e, cerca de dois anos de- naria, equipamento e instrumei
principais vales e planícies sidade Pontifícia, seguindo as ré- pois derrotou • os aztecas. O pais para a , lavoura, trigo, veículos

A Meseta Central está situada gras da antiga Universidade de Sá- .foi governado por vice-reis espa- produtos .farmacêuticos,
i-oaitrè as duas., grandes, cadeias, lamanca, Espanha; em 1539 publi- nhóis-durante quasi 300 anos. A BANDEIRA
Com-poucas exceções; as principais cou-se no México o primeiro livro 1® de setembro de 1810, o povo, A bandeira mexicana consiste
Cidades localizam-se - em regiões impresso no Hemisfério Ocidental;' conduzido 'por Miguel TEdalgo, ma- três faixas verticais de igual -i 0 _   4  -   , ^ ^rfei ^4%.^ • ^ et «vvva rrírw Vv/Slxrro o i conduzido 'por Miguel TEdalgo, ma-
-Rericolasi Entre uma e outra das em 1525 começou-se a construir,' hiíestou seu' desejo' de liberdade, - - - ■ —i— -- —!— —   sendo a Declaração de Indepen- ■cadeias -estendem-se zonas tro-- sobre as ruinas de um templo az- sendo a Declaraçao de Indepen-
■picais mais"baixas. .Aó sul e a su- teca, do deus da guêrra, a primei- depcia proclamada em 1813. O-he-
leste da cidade do México acham- ra- igreja do. Continente; ,-também rói nacional do .México, Benito Jua-
se-os planos ouebrados que formam no México se encontra q mais an- .rez> nm indio que se tomou pre-
«. Meseta dei "Sur. -e tas terras altas tigo hospital da America.: o Hos- sidente em 1858, libertou o pais do.
•de Chiapas. JÃ península^ de Yuca- pitai de Jesus Nazareno, construído' domínio francês „■ do arquiduque.
ttan e a penlnsuiai.de v Califórnia' -em 1527 no lugar onde Cortês e ..   -
Usompletam -o "território do México. "Moctézuma se encontraram.
j " -CULTURA -• O castelo de Chapultépec,. comeS
i" O-México é um. amaígama " de jado «m 1783 e mais tarde' recons-

Mteds elementos Táciais e-culturais; truido por.Maximiliaho e Carlota T)a nn-v-i-a Ais -í nv

' BANDEIRA
' A bandeira mexicana consiste em
três faixas verticais de íguai lar-
gura: o .verde, que simboliza a uni-,
dade; o branco, símbolo da religião.

dencia proclamada em 1813. O he- e o vermelho, da independência.,
rói nacional do .México, Benito Jua- No centro, da faixa branca, o es-.

francês

3enito Jua- j No centro da faixa branca, o es-,
ornou pre-i'cudo nacional.
i o país do] (Texto . da União . Panamerí-.
arquiduque'! cana).. " .". j

" - - - -CULTURA ... - Q castelo de Chapultépec, çomèú
? O-México é «m . amaígama " de jado em 1783 e mais tarde recons-
<3ois elementos Táciais e-culturais; truido por . Maximiliaho e Carlota
Índios e ^panhóis.: :.Qsumestiços é o lugar onde foi assinado o Acto
-correspondem a sessenta por cento de Chapultepec, compromisso assu-
tía populaçãB . Os Índios, de. raca mido pelas Republicas. americanas
--para,1 são «estimados- em:30 por een- quanto à-defesa coletiva do Contij •

). A população de origem-euro- nente. :A cidade do México não é
.péia. não ansturada, , chega apenas apenas-o centro cultural e político

10 por cento.. Visto em conjunto, do pais, mas também da vida eco-
-o povo áio- México impressiona por nomica e industrial. Seu passado e
sua dignidade, gentileza e alegriá. seu presente confundem-se na es-
> Os povos jwé-cortesianqs do Mé- mides pré-aztecas, nçs igrejas colo-
Xico — os"Biáiàs, os toitecas e ps niais religiosas, nos poderosos mu-
aztecas, entre òs principais. — de- rais de Rivera e Orozco, nas pira-
'«envolverkwi mhíã arte bela V erigi- "midés préaztecas, nas igrejas, colo-
pal. -Os 'ínàías foram notáveis por niais, nos apartamentos modernos,
eua -arquitetura e escultura, de , um no ultimo modelo Se automóvel e
walor- sereno » austero;" de-beleza nos burrõs decarga. Xochimíico,
eqailibrada.e sensível. Os trabalhos com seus "jardins flutuantes" nos
dòs aztecas>'rivalizam «com -os dos arredores da- cidade do ,-México,
egípcios em vigor e-solidez. O çhar muitas -vezes é descrito como a
mado Calendário Azteca -<ao qual "' Veneza mexicana". Perto, na ci-'
investigações modemãs .dão'outro dade pré-azteca- de; San Juan; de
jsomej é tle-usna precisa-concepção Teotihuacan,- 'fica a Pirâmide " do
tie salcnlos e' põe cm evidencia os .Sol; de mais de 65 metros de aituV
jeonhecimentòs • científicos daquele -ra. O centro religioso do país é ó

Recorte do jornal "A Gazeta"t

de São Paulo, de l6-.a'brxl-1955)

►vo. - ' Santuário -da Virgem de-Guadáiü-
■>'Ua*anté! õ: perioao -r'colonial,' a pe.. ao norte da capita! federal. ;[
ntjuitetura foi-e. -expressão artística ! :Guadalajaía, a segunda;.sidsde

«dominante, na --'qual -as -formas ;do México, está situada num -.rico
dlgenas sé -sobrepõem nos -estilos distrito agrícola -e de mineração^
tropeus. i- IsSo «e nota. -por -exem- - -E': notável - tanto por sua graciosa
o,..de modo todiscutiyel.; na ía- arquitetura -espanhola -e -'pelo- «eg

RUA MiXICG

<YNW-X, ^ o

: um
■ I 5 A, ■

à!tS 11 £%-GPí c ííP ("i}**
Isillé#15ÍíiiGÍ!<í#!fit

t w A ã t;»" t I fí li J-ètíEli I 1
íiÜÉÜ ' "7"

A Capji&l, ieift o jj;c:i,roo jioutc
do pítiu, ■ ifCjíUinilthiifi as eUJadeg,
IKlneipais: -íiJonterrey, Guadaia-
jera, Puebia, ClVidad Ju&rez, ew».
Luia Potosi, ' Hêncln, Mexícali,
PeoR, TIjnana, Vera Cruz, Chüm-
ahus. Muti-üTiorps, AíruascaSienies,
Tamplco, Reynoso b Kueyo Lare-
do.

; N i f

Texto de Ari' Sani.hbi
í>KI:KIi>E.M'E VISÍTOi:

t) MÍA-ilS.
te princípios do «no piu-a-ado

o Prcslúeiile do ab ^ co . j->í t
vários paibes 0~ A n.» Ol b
entre eles o li n, <- -» "o, m
cebido como n
com ievoroso < 'u
Jar. Aqueia vi.
cultüruls, j>o]ítiv.,ih t
ao Mí xicu ío; *
1.11(> CO' , i>~ p.. I

n u1- O 1 ' o >

mo r siae earr lu- r r c ^
C '2 500 habitantes d&des e •
sentam i,j% dos Bezapst s-
Kiyoados (ia repu- t&dot- O ,

rsenie, em I.BãS, t, so;n c
■a assim divida.: rias ri 1, h

o ampaclasi.... i*eceni i
. , aos.. Si.qys; entras
' n' r ai ha «. t t.s. hs